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FORORD

2022 startede i fuld fart hvad aktiviteter angik og samtidig med en tiltrængt ro takket være 
den 3-årige finanslovsbevilling 2022-2025 på 4 millioner om året. 1. januar 2022 lanceredes et 
virksomhedsmedlemsskab, som bl.a. giver adgang til LGBT+ Danmarks virksomhedsnetværk, 
oplæg og rådgivning, samt to årlige arrangementer med fokus på f.eks. inklusion, personalepolitik, 
rekruttering og lovgivning. Et stigende antal virksomheder henvender sig for at indgå strategiske 
samarbejder, og vi kan nu tilbyde en samlet og gennemarbejdet indsats til gengæld. Indsatsen 
er blevet skåret helt skarpt til i et pro bono samarbejde med Boston Consulting Group. Året så 
også opstarten af et nyt team, Viden & Outreach, som skal imødekomme den forsat stigende 
efterspørgsel på opkvalificering indenfor LGBT+ området.  

I februar startede vi også med stor forventning vores nye internationale samarbejde i Ukraine – 
efter at have arbejdet i Nord- og Østafrika i en del år, så vi frem til at starte samarbejde op med 
inspirerende organisationer i Ukraine og Armenien. Realiteten var dog noget barsk, da krigen 
i Ukraine brød ud den 11. februar, og vi sammen med parterne måtte reagere på den meget 
anderledes virkelighed, de pludselig stod i. I løbet af året har vi understøttet et shelter for internt 
fordrevne LGBT+ personer i landet. Derudover har vi startet samarbejder i Jordan og Armenien.  

Foråret 2022 bød også på lanceringen af en rapport om sundhedstilbuddet til voksne 
transpersoner i Danmark med særligt fokus på nedre kirurgi.  Rapporten påpeger en lang række 
strukturelle udfordringer på området, som især skyldes manglende ressourcer, hvorfor der på 
en lang række ydelser opleves betydelig og uhensigtsmæssig ventetid på kønsbekræftende 
behandling.  

I maj 2022 var en større gruppe af frivillige og medarbejdere på konference i Oslo til opstarten 
af et nyt nordisk netværk med over 100 hundrede deltagere fra Finland, Åland, Sverige, Sápmi, 
Norge, Danmark, Island, Færøerne og Grønland. 

Det ramte derfor som et endnu større chok, da vi to uger senere modtog nyheden om 
terrorangrebet på Oslo Pride, som fandt sted på selvsamme bar, hvor vi havde fejret med folk 
fra hele Norden kun kort tid før. Angrebet i Oslo sendte chokbølger gennem os alle i foreningen, 
og mærkedes i alle dele af LGBT+ miljøet. Sommeren over tilbød politiet sikkerhedstræning til de 
større LGBT+ organisationer i Danmark. Trusselsvurderingen er ikke højere, end den har været 
de sidste mange år, hvilket stadig giver stof til eftertanke i forhold til events og arrangementer. I 
slutningen af juni kunne vi sammen med Forenede Care åbne dørene til Tårnbyhus, et krisecenter 
for LGBT+ personer i svære livssituationer. Vi yder råd og vejledning, men driver ikke centeret. At 
Tårnbyhus har været fuldt belagt siden åbningen viser, hvor stort behovet er for LGBT+ målrettet 
hjælp. 

Den store begivenhed i august var lanceringen af regeringens nye LGBT+ handleplan 2022-2025 
som indeholdt 39 nye tiltrængte initiativer og spændte bredt over 5 forskellige indsatsområder.  

Efteråret bød på velbesøgte vælgerdebatter rundt om i Danmark i forbindelse med 
folketingsvalget, og på den mest belagte årskonference siden vi startede konceptet i 2019:  80 
deltagere fra over 30 forskellige lokale LGBT+ organisationer! Bl.a. med deltagere fra de nye 
frivilligfællesskaber, der gennem året var opstået under LGBT+ Danmark i så forskellige steder 
som Thy, Bornholm, Lolland-Falster, Odder, Holbæk og Mors.  

På de indre linjer er sekretariatet gennem 2022 faldet på plads i en organisationsstruktur opdelt 
i teams med teamledere, der har det daglige faglige ansvar. Det har givet ro at få etableret 
mindre teams med en klar fordeling af mandater og ansvarsområder. Sidste års beslutning om at 
fokusere på bæredygtig udvikling af foreningens økonomi har i den grad båret frugt i 2022, hvor 
vi har set en stigning i omsætningen fra 13 til 20 millioner og succesfyldt fundraiset til mange nye 
projekter og indsatser både nationalt og internationalt.   

Alt i alt kigger vi tilbage på et meget begivenhedsrigt år, der har budt på både sorger, farer, 
glæder og håb - og ikke mindst oplevelsen af, at LGBT+ Danmark er en nærværende og relevant 
forening for virkelig mange mennesker hver dag året rundt. Vi takker alle frivillige, medlemmer, 
støtter, samarbejdspartnere og donorer for opbakning og meningsfuldt fællesskab i året, der gik.

  
 

Susanne Branner Jespersen
Sekretariatschef
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Andet

Nedsat

Under 30 år

Over 30 år

108

922

MEDLEMMER 

Foreningen har de sidste par år oplevet en jævn stigning i medlemstallet, som ved udgangen 
af året var på 1.505 personlige medlemmer og 62 faste donorer. I løbet af året oplevede vi at 
medlemstilstrømningen steg, når der var modvind i medierne.

Det nye virksomhedsmedlemskab ligger ved årets udgang på 7 styks. Det er værd at bemærke, 
at hvert nyt virksomhedsmedlem er et resultat af en længerevarende dialog om den enkelte 
organisations behov. 

6 7
FASTE DONORER     MEDLEMMER   VIRKSOMHEDSMEDLEMMER

468

150562 7

PERSONLIGE MEDLEMSKABER

 april 2019                september 2020              april 2022              december 2022



8 9

ØKONOMI

INDTÆGTER- i alt 21,2 mio. kr. 

60% af foreningens indtægter i 2022 var øremærket projekter med en overvægt på de 
internationale projekter (62% af alle projektindtægter).  
 
Efter projektmidler udgør offentlige driftstilskud den største del af foreningens indtægtsgrundlag 
med 24%.   
                 
Foreningens egne indtægter fra medlemskontingenter, salg af oplæg og overhead fra projekter 
udgør 16% af foreningens samlede indtægter i 2022.  

Foreningens samlede økonomi er vokset med 43 % fra 2021 til 2022.  

Det dækker bl.a. over, at egenfinansieringen er steget fra 2,3 mio kr. i 2021 til 3,4 mio kr. i 2022, 
mens det offentlige driftstilskud er steget fra 4,4 mio. kr. i 2021 til 5,1 mio.kr. i 2022. Størstedelen 
på 0,6 mio. kr. er en tidsbegrænset bevilling fra SSA-reserven til styrkelse af foreningens arbejde 
med at vejlede og rådgive LGBT+ personer om familiedannelse (2022-2025). 
 

UDGIFTER- i alt 21,4 mio. kr.

Opdeler man udgifterne for 2022 pr. type modsvarer projektudgifterne de projektøremærkede 
indtægter, mens stabsfunktioner er den næststørste udgiftspost på 33%. Stabsfunktioner dækker 
bl.a. over frivilligunderstøttelse, kommunikation, administration, IT, og driftsudgifter, herunder 
revision. 

Direkte udgifter til frivillige, som ikke dækkes af foreningens projekter, samt udgifter til lokaler 
udgør tilsammen ca. 8% af foreningens samlede udgifter i 2022. 
 
Forskellen på indtægter og udgifter er 0,2 mio. kr., der er årets resultat og tages af egenkapitalen. 
Foreningens egenkapital er ultimo 2022 på 3,028 mio. kr. 
 
Også i 2022 har sekretariatet søgt en lang række af både offentlige og private fonde og puljer til 
både videreførelse af igangværende og udvikling af nye indsatser. Endelig har sekretariatet et 
vedblivende fokus på afsøgning af nye muligheder inden for fundraising

Bemærk, at forskellen på indtægter og udgifter i årsrapport og årsregnskab skyldes, at vi her 
medtager interne indtægter fra projekter til foreningen. Se yderligere detaljer i årsregnskabet.

INDTÆGTER

 Foreningens projekter

 Offentlig støtte

 Egne indtægter
 (webshop, mm.)

UDGIFTER

 Projektudgifter

 Stab

 Lokaler, frivilligudgifter  
 ikke understøttet af   
 projektindtægter, mm.

60%
12,7 mio.

60%
12,7 mio.

8%

1,7 m
io.

24%
5,1 mio.

33%
7 mio.

16%
3,4 mio.
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NATIONALE INDSATSER

SAMARBEJDE PÅ TVÆRS AF DANMARK 

LGBT+ Danmarks tilbagevendende årskonference for LGBT+ miljøet i Danmark blev afholdt 
i november. På konferencen deltog 80 personer fra 30 forskellige LGBT+ organisationer og 
grupper. Netværket for LGBT+ miljøet i Danmark har 147 medlemmer, og der blev i 2022 
etableret et særskilt netværk for Prides i Danmark. 

I 2022 indgik LGBT+ Danmark officielt samarbejde med LGBTQ+ Sønderborg, Foreningen for 
Aseksuelle i Danmark og Lev og Lad Leve. 

Indsatsen er finansieret af midler fra finansloven via Ligestillingsafdelingen. 

SPACE TO BE YOU

Igennem projektet ’Space to be you’ udvikler LGBT+ Danmark praksisnær og let anvendeligt 
materiale til skoleaktører i form af normkritisk og intersektionelt undervisningsmateriale 
til udskolingen, samt et online kursus til lærere, pædagoger og skoleledere, der skal 
fagprofessionelle til at undervise i materialer med fokus på mangfoldighed og at facilitere en 
positiv dialog med eleverne om disse emner. 

Materialet benytter normkritiske og intersektionelle metoder, og derfor sker udviklingen i tæt 
samarbejde med vores samarbejdsorganisationer Sabaah og Mino Danmark, ligesom Autisme 
Ungdom og SUMH (Sammenslutningen af Unge Med Handicap) bidrager i processen. Projektet 
finansieres af EU og løber 2022-2024. 

PERSONER

 FORSKELLIGE LGBT+  ORGANISATIONER

MEDLEMMER AF NETVÆRKET
FOR LGBT+ MILJØET I DANMARK

80
30

147
11
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NYE PROJEKTER PÅ VEJ 

I 2022 har vi opnået nye bevillinger til det nationale arbejde – blandt andet fra 
Ligestillingsministeriet til projektet ’Tryg i Skolen’, hvor unge queer to peer frivillige i løbet af 2023 
skal ud at holde oplæg på uddannelsesinstitutioner, forankret i de lokale AURA fællesskaber i 
hele Danmark. 

Ligestillingsministeriet har desuden bevilget midler til projektet ’Omsorg i Fællesskabet’, hvor vi 
sammen med Lev uden vold skal forebygge partnervold, seksuelle overgreb og krænkelser blandt 
LGBT+ personer. 

Derudover har Københavns Kommune bevilget midler til et LGBT+ Medborgerhus i København, 
som åbner dørene i 2023. 

RÅDGIVNINGEN  

I år blev vores rådgivning styrket med ansættelsen af en programansvarlig og en psykologfaglig 
konsulent. 

LGBT+ Rådgivningen har i 2022 for første gang i rådgivningens historie samlet alle tre afdelinger 
til en fælles faglig weekend på Fyn. Weekenden løb af stablen i november 2022, og omkring 30 
rådgivere deltog fra København, Aalborg og Aarhus.
 
I løbet af 2022 har de tre rådgivninger til sammen besvaret 590 henvendelser, hvoraf majoriteten 
af de rådsøgende har været mellem 10 og 34 år. 30% af henvendelserne har handlet omkring 
kønsidentitet, 25% om netværk/sociale relationer og over 20% om juridiske forhold herunder 
familiedannelse. 202 personer er henvist videre til sociale grupper eller netværk i LGBT+ Danmark 
eller anden LGBT+ organisation. LGBT+ Rådgivningen er i 2022-2024 støttet af midler fra
Den A.P. Møllerske Støttefond og af midler fra finansloven via Ligestillingsafdelingen. 

NATIONALE INDSATSER

590 BESVAREDE HENVENDELSER

30% OM KØNSIDENTITET

25% OM SOCIALE RELATIONER

20% OM JURIDISKE FORHOLD
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151 HENVENDELSER TIL TRANSIT-TALK

5 TRANSIT FORLØB

50 DELTAGERE

122 BESVAREDE HENVENDELSER

133 HAR VÆRET TIL
INFOARRANGEMENTER
OM FAMILIEDANNELSE

JURIDISK RÅDGIVNING

Det blev i år muligt at ansætte en juridisk konsulent under et projekt støttet af SSA-midler 
forvaltet af Socialstyrelsen til at styrke den juridiske indsats særligt ift. rådgivning i forbindelse 
med familiedannelse.  

De frivillige juridiske rådgivere er blevet opkvalificeret, fået adgang til juridisk sparring og har fået 
opbygget en database med information til løsning af juridiske LGBT+ problemstillinger. I løbet af 
2022 har den juridiske rådgivning svaret på 122 henvendelser i form af mails og fremmøder – en 
fordobling af antallet fra 2021.

Langt størstedelen af henvendelser har handlet om familiedannelse og medforældreskab. 
Derudover har mange henvendelser omhandlet de barrierer, man møder som transperson. I 
projektet har også indgået en informationsindsats. Det betyder bl.a. at man har kunnet lære 
mere om LGBT+ familiedannelse på instagram, at LGBT+ Danmark har medvirket i udviklingen 
af Familieretshusets hjemmeside LGBTfamilie.dk og at 133 personer i København, Aarhus og 
Aalborg har været til informationsarrangementer om LGBT+ familiedannelse. 

 

TRANSIT OG TRANSIT TALK 

I 2022 blev der afholdt Transit-gruppesamtaleforløb for i alt ca. 50 trans-, non-binære, og 
kønsdiverse personer: Tre forløb i København, et i Aalborg og et i Aarhus. Der blev afholdt et 
fællesarrangement for målgruppen i København med ca. 80 deltagere. TransitTalk, der er et 
én-til-én-samtaletilbud, afsluttedes i juli 2022 med 151 registrerede henvendelser januar-juli. 
Transit i København finansieres af Københavns Kommune. Det Obelske Familiefond finansierede 
indsatsen i Aarhus og Aalborg. 

NATIONALE INDSATSER

15
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AURA 

I 2022 havde AURA sit første år i lang tid næsten uden påvirkning af Covid-19 restriktioner og 
nedlukninger. Med et fokus på at stabilisere frivilliggrupper lokalt i de allerede eksisterende byer 
er der skabt mere bæredygtige frivilliggrupper i de samme byer som i 2021. Det har skabt et 
stabilt grundlag for at kunne udvide i 2023.

I 2022 var der ca. 80 engagerede frivillige tilknyttet rundt i landet. Størstedelen af dem deltog i to 
frivilligkonferencer, hvor de blev klædt endnu bedre på til deres frivillige engagement med oplæg 
fra både eksterne og interne ressourcepersoner. 

På landsplan blev der i 2022 afholdt 139 arrangementer med 1751 besøgende LGBT+ unge. 
Herunder 321 nye unge, der har fundet vej til et lokalt fællesskab. 

Der er etableret en fast procedure for, at der på AURAs Instagram deles et ugentligt overblik 
over, hvor man kan komme til AURA i den pågældende uge med profilens 1368 følgere. 
AURA har været delvist finansieret af Det Obelske Familiefond i 2022 og af finansloven via 
Ligestillingsafdelingen.
 

NATIONALE INDSATSER

UNGDOMSLEJRE 

FORÅRSLEJR: 11-14 april (Vejle) (22 deltagere) 

SOMMERLEJR: 11-15 juli (Jegindø) (45 deltagere)

EFTERÅRSLEJR: 17-20 oktober (Hesselager) (20 deltagere) 

I 2022 blev der for første gang afviklet tre ungdomslejre. Ved forårslejren kunne 14 frivillige byde 
22 unge ind til tre dages workshops og aktiviteter i Vejle, hvor programmet blandt andet bød på 
taleskrivningsworkshops, bogbindingsworkshops og paneldebatter, arrangeret og afviklet af de 
unge selv. Sommerlejren, som blev afviklet af 20 frivillige på øen Jegindø, inviterede 45 unge til 
fem dage med besøg fra Røst, oplæg om tykfobi og danseworkshops, mens efterårslejren blev 
afholdt i det sydfynske Hesselager for 20 unge, med seksualundervisning, oplæg om ballroom-
kultur, og blev arrangeret og koordineret af 11 frivillige. Lejrene finansieres af Tuborgfondet med 
støtte fra Rudolph Care.  

Efterårslejr

Forårslejr

S
om

m
erlejr

AURA fællesskaber:

AURA AABENRAA
AURA AALBORG
AURA AARHUS
AURA ESBJERG
AURA FREDERECIA
AURA FREDRIKSBERG
AURA HOLSTEBRO
AURA KOLDING
AURA KØBENHAVN
AURA ODENSE
AURA VEJLE
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NATIONALE INDSATSER
FRIVILLIGHED 

Frivilligheden har igen været i vækst i foreningen. 286 frivillige er engageret i LGBT+ Danmark 
på landsplan, i 42 forskellige frivilliggrupper. LGBT+ Danmark tilbyder nu sociale fællesskaber og/
eller rådgivning i 21 danske byer – her har vi i 2022 budt velkommen til Regnbuecaféen Odder, 
Regnbuen på Lolland-Falster, Holbæk Pride, Kaleidos i Slagelse, Fria Fâula på Bornholm, samt 
Miomorgruppen, Queer Parenthood Network, Queer Skriv, Regnbuefamilienetværket, Voksentid 
og LGBT+ Strik i København. 

Der har været faciliteret erfaringsudvekslingsmøder blandt de lokale frivilliggrupper, samt afholdt 
julefrokoster og fredagsbarer for at gøre det endnu bedre og hyggeligere at være frivillig
i LGBT+ Danmark.  

Indsatsen støttes af midler fra finansloven via Ligestillingsafdelingen. 

 

BESØGSVENNETJENESTEN 

Besøgsvennetjenesten er et tilbud, hvor LGBT+ personer over 65 år har mulighed for at blive 
knyttet sammen med en frivillig besøgsven. Der er løbende blevet knyttet venskaber mellem nye 
besøgspar bestående af ældre besøgsværter og frivillige besøgsvenner.  

Igen i år er der gjort en stor indsats for at udbrede kendskabet til tilbuddet hos kommunale 
institutioner, som arbejder med ældre, ved opkvalificerende oplæg.  

I efteråret blev eventet “Langbordsfrokost og samtaler på tværs af LGBT+ generationerne afholdt” 
med 45 deltagere i alderen 18-80 år. Eventet satte fokus på Besøgsvennerne og potentialet i at 
komme hinanden ved og lære af hinanden på tværs af LGBT+ generationerne.  

Der er blevet produceret foto og videomateriale til en PR-indsats om Besøgsvennerne, og der er 
annonceret om Besøgsvennetjenesten i relevante medlemsblade og magasiner. 

Besøgsvennetjenesten finansieres af Københavns Kommune. 

45 deltagere i alderen18-80 årtil langbordsfrokost
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NATIONALE INDSATSER  

VIDEN OG OUTREACH

Vi har i 2022 fået oprettet en målrettet viden- og outreachindsats som har haft fokus på at skabe 
flere medlemmer på virksomhedsområdet, samt udbrede vores oplægsvirksomhed.  
Helt overordnet har vi oplevet en stor interesse for mere viden om LGBT+ området, samt hvordan 
der opnås større inklusion på både arbejdsmarkedet og børne- og ungeområdet. Særligt har vi 
oplevet stor efterspørgsel på børne- og ungeområdet og socialområdet. I forlængelse heraf har vi 
udviklet et mangfoldighedsambassadørkursus målrettet fagpersoner på børne- og ungeområdet. 
Derudover har vi indgået et samarbejde med Foreningen Spiseforstyrrelser og Selvskade, der 
har til hensigt at skabe større viden omkring overlappet spiseforstyrrelse og selvskade og LGBT+ 
identiteter.  

På virksomhedsområdet har der været afholdt netværksmøder samt tre inspirationsmøder under 
titlen Croissanter & Kønsstudier. Derudover indgik LGBT+ Danmark i efteråret en samarbejdsaftale 
med Boston Consulting Group, som udmøntede sig i en rapport om forholdene for LGBT+ personer 
på arbejdsmarkedet og en række publikationer med konkrete og nemt implementerbare tiltag til 
virksomheder, der gerne vil arbejde mere aktivt for LGBT+ inklusion og diversitet.  

Vi har i alt afholdt 82 oplæg og nået ud til omkring 3800 fagpersoner. 

Der var ved slutningen af 2022 afsat 3 årsværk til at varetage opgaven, og det forventes at 
dette vil vokse yderligere i 2023, set på baggrund af den store efterspørgsel. Indsatsen er 
hovedsageligt selvfinansierende via salg og virksomhedsmedlemsskaber, men støttes også af 
midler fra IKEA.

82 OPLÆG FOR

3800
FAGPERSONER
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INTERNATIONALE INDSATSER

SYDVESTASIEN OG NORDAFRIKA  

LGBT+ Danmark har indgået et nyt samarbejde med Dansk-Arabisk Partnerskabsprogram om at 
støtte lokale aktører i Sydvestasien og Nordafrika. I arbejdet har de lokale partnerorganisationer 
fokus på beskyttelse mod vold og psykosocial støtte til LGBT+ personer, samt kunstneriske 
projekter som sætter spørgsmålstegn ved de etablerede normer for køn og seksualitet. Som 
eksempel har LGBT+ Danmark’s tunesiske partnerorganisation, Mawjoudin, afholdt deres årlige 
‘Queer Film Festival’ i Tunesien og fået omtale verden over for deres banebrydende LGBT+ 
teaterstykke ‘Flagranti.’ I Marokko har LGBT+ Danmarks lokale partnerorganisation startet et 
forsamlingshus for queer og feministiske grupper, hvor aktivister blandt andet kan deltage i 
opkvalificerende workshops. 

 

ØSTAFRIKA 

LGBT+ miljøer og organisationer i Østafrika er blevet ramt af flere politiske og menneskeretlige 
kriser, der har ført til en stigning i akut hjælp. Vi har arbejdet tæt sammen med partnere i 
Østafrika og om at støtte med akut hjælp, hvor det har været muligt fortsat at kunne levere hjælp 
til fællesskaber og afprøve nye metoder: Et projekt med indsamling af LGBT+ historier blevet 
indledt, i Zanzibar blev der afholdt et regionalt møde for 18 aktivister, og partnere deltog fysisk og 
digitalt i en række informationsinitiativer ledet af foreningens Global Queer Volunteers, der sigter 
mod at styrke bevidstheden og samarbejdet for LGBT+ rettigheder i regionen.  

Østafrika-programmet blev i 2022 finansieret af Det Obelske Familiefond og midler fra CISU 
(Civilsamfund i Udvikling).

ØSTEUROPA OG KAUKASUS  

LGBT+ Danmark har i 2022 udvidet foreningens internationale engagement til Østeuropa og 
Kaukasus ved at indgå samarbejder med lokale LGBT+ organisationer i Ukraine og Armenien. I 
Ukraine har vi med vores partnerorganisation ’Insight’ støttet oprettelsen af et shelter for internt 
fordrevne LGBT+ personer. Her har de adgang til forskellige former for psykosocial støtte.

I Armenien har organisationen ’Pink’ åbnet et forsamlingshus for LGBT+ personer med støtte 
fra LGBT+ Danmark. Forsamlingshuset er placeret i en nordlig region i Armenien, hvor der er 
få muligheder for LGBT+ personer. Det bliver især brugt af yngre LGBT+ personer, som stadig 
bor hjemme, da de fleste flytter til hovedstaden når de får en mulighed for det. Indsatserne i 
Østeuropa og Kaukasus finansieres af midler fra CISU og Udenrigsministeriet gennem hhv. IMS 
(Institut for Media Support) og KVINFO.  

 

         LGBT+ Danmark har
    indgået et nyt samarbejde med 
Dansk-Arabisk
Partnerskabsprogram

          med fokus på beskyttelse 
mod vold og psykosocial
støtte til LGBT+ personer,

samt kunstneriske projekter
   som sætter spørgsmålstegn ved 
de etablerede normer for køn 

og seksualitet

Billede fra www.pinkarmenia.org
hvor der også er mulighed for at donere

og støtte organisationen på anden vis.

Billede fra
www.insight-ukraine.org
hvor der også er mulighed 
for at donere og
støtte organisationen
på anden vis.

http://www.pinkarmenia.org


24 25

GLOBAL QUEER VOLUNTEERS 

Frivilliggruppen ‘Global Queer Volunteers’ støtter LGBT+ rettigheder og levevilkår i det globale 
syd og er i år er vokset til 16 frivillige. De frivillige har organiseret events som sætter fokus på 
globale LGBT+ rettighedsbevægelser, herunder en podcast-lytte-session under Talk Town og en 
international LGBT+ ‘artivist’ festival i december 2022.

De frivillige har også opstartet nye initiativer så som peer-to-peer støttegruppen ‘Sphere.’ 
Teamet er en international gruppe af mange nationaliteter og etniciteter der bor i Danmark, hvor 
kommunikationen foregår på engelsk.

INTERNATIONALE INDSATSER

AKUT HJÆLP 

Sikkerhedssituationen for LGBT+ personer i Østafrika er under stadigt stigende pres. LGBT+ 
Danmark er derfor taknemmelig for oprettelsen og den fortsatte støtte afsat af regeringen til 
menneskerettighedsforkæmpere.

I 2022 har LGBT+ Danmark formidlet hjælp i 11 tilfælde til genhusning og flytning af både hjem 
og kontorer; medicinsk, juridisk og psykosocial støtte samt erstatning af stjålne eller ødelagte 
ejendele. 

Indsatsen er finansieret af Claim Your Space forvaltet af Globalt Fokus for Udenrigsministeriet.

GQV

        
3500 personer

har modtaget rådgivning, 
psykosocial støtte,

træninger
og kapacitatsopbygning

via 10 organisationer
i Ukraine, Armenien, Jordan, 

Mrokko, Tunesien, Kenya, 
Tanzania og Uganda
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TVÆRGÅENDE INDSATSER

LANCERING AF RAPPORT OM NEDRE KIRURGI

Ved et velbesøgt arrangement 23. februar lancerede vi en rapport om transpersoners adgang 
til nedre kirurgi . Rapporten blev sendt til relevante politikere og sundhedsmyndigheder og blev 
godt modtaget. Rapporten danner fortsat grundlag for politiske indsatser og bruges også af andre 
aktører. 
 

PRIDE-KAMPAGNE: “KÆRE MIG...” 

Til årets Copenhagen Pride producerede vi en film, hvor en række LGBT+ personer i alle 
aldre læser et brev højt de har skrevet til deres yngre jeg. Filmen var udviklet i samarbejde 
med instruktør Stella Malfilatre. Kampagnens budskaber om selvomsorg og sympati mellem 
generationer af queer-personer vakte stor genklang, og filmen modtog hundredvis af 
kommentarer og fik en rækkevidde på over 100.000 personer. 

27
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TVÆRGÅENDE INDSATSER

LGBT+ DANMARK I DEN OFFENTLIGE DEBAT 

Foreningen står i 2022 stærkt i den offentlige debat. Medierne opsøger os ofte selv, særligt når 
det gælder politiske eller juridiske spørgsmål. Det er tydeligt, at foreningen er en respekteret 
kilde. Samtidig er det blevet en opgave at prioritere hvilke historier vi medvirker i – vi har enkelte 
gange i løbet af året sagt nej til at medvirke i historier, som vi ikke vurderede gavnede foreningens 
mål. 

I år begyndte vi for alvor at mærke de internationale, reaktionære vinde blæse også her i 
Danmark. Det giver sig bl.a. udslag i meget kritiske røster særlig i forhold til hvordan man 
opfatter køn og kønsidentitet. Vi bestræber os på at ikke at lade vores kommunikationsindsats 
begrænse af visse mediers snævre fokus på køn - vi vil gerne have mange forskellige emner 
på dagsordenen, så det spejler bredden i vores arbejde og bredden i det, der optager LGBT+ 
personer i Danmark. Modsat hvad medier indimellem fremstiller som at vi propper LGBT+ 
begreber ned i halsen på folk, så oplever vi heldigvis i vores videns- og outreach-arbejde at 
behovet i mindst ligeså stor grad går den anden vej: Fagpersoner og andre opsøger selv viden om 
LGBT-området.

I juni ramte det forfærdelige terrorangreb Oslo, som også bragte os i mediernes fokus. 

Under Copenhagen Pride i august var der igen meget stor medieopmærksomhed, bl.a. med fokus 
på det manglende vaccinationstilbud mod abekopper og VIVEs store levevilkårsundersøgelse. 
 

FOLKEMØDE OG PRIDE 

 Ƅ Traditionen tro deltog LGBT+ Danmark sammen med AIDS-Fondet, Sabaah, LGBT Asylum
     og Copenhagen Pride på Folkemøde

 Ƅ Under Copenhagen Pride holdt foreningen gårdfest støttet af NYX. Her uddeltes Årets Laks 
og arbejdslegatet Søhesten 
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DIGITAL KAMPAGNE OG VÆLGERMØDER TIL FOLKETINGSVALG 2022

Op mod folketingsvalget 1. november 2022 satte vi fokus på LGBT+ relaterede emner gennem en 
digital kampagne og tre vælgermøder. 

Indsatsen var støttet af Tuborgfondet og havde særligt fokus på emner, der er relevante for yngre 
LGBT+ personer. 

Den ene del af den digitale kampagne bestod af en række videoer, hvor unge LGBT+ personer 
fortalte om betydningen i deres liv af politiske ændringer som fjernelse af aldersgrænsen for skift 
af CPR-nummer, anerkendelse af flerforældrefamilier og lokale ungefællesskaber. Den anden del 
af den digitale kampagne var grafiske oversigter over dels partiernes holdninger og dels hvordan 
partierne havde stemt.  

Den digitale kampagne førte samlet set til et stort engagement på foreningens SoMe-kanaler, 
hvor vi på Facebook nåede over 100.000 personer og over 80.000 på Instagram. 

De tre vælgermøder blev afholdt i København, Aalborg og Aarhus. Stort set alle 
opstillingsberettigede partier på tværs af det politiske spektrum deltog i mindst en debat. Det 
er positivt, at vi og vores område tages seriøst af partierne uanset deres politik på området. 
Dét gav i den grad mening, at vi var til stede og gav medlemmer og andre interesserede lokalt 
mulighed for at møde relevante folketingskandidater til en hel aftens debat om LGBT+ relaterede 
emne. Særligt diskussionerne om hvordan man skaber lokale fællesskaber vækkede genklang og 
engagement. 

950 omtaler
I MEDIERNE I 2022. ÅRET FØR VAR TALLET 700.



30 31

TVÆRGÅENDE INDSATSER

 Ƅ NY HANDLINGSPLAN 2022-2025 
     NYE ANTIDISKRIMINATIONSLOVE
     TRÅDTE I KRAFT MED LOV OM
     HADFORBRYDELSER

 Ƅ STYRKET SAMARBEJDE MED
     POLITIET 

 Ƅ LOV OM MEDMODERSKAB OG
     TRANSKØNNEDE FORÆLDRE
     VEDTAGET MEN FORSINKET

 Ƅ BORGERFORSLAG OM MEDFÆDRE
      VEDTAGET

 Ƅ EKSPERTGRUPPE OM
     KOMMERCIEL SURROGASI 

 Ƅ MENNESKRETSDOM OM
     ANERKENDELSE AF
     FORÆLDRESKAB VED SURROGASI

POLITISKE RESULTATER 

Den socialdemokratiske regering fremsatte i august handlingsplanen ’Plads til forskellighed i 
fællesskabet. LGBT+ handlingsplan 2022-2025’. Det er i sig selv positivt og vigtigt, at den første 
LGBT+ handlingsplan fra 2018 får en efterfølger – vi håber at det bliver en fast tradition for 
kommende regeringer. 

Den nye handlingsplan indeholdt både sociale indsatser, videns- og opkvalificeringsindsatser 
rettet mod myndigheder og fagprofessionelle og juridiske forbedringer i adgangen til for eksempel 
familiedannelse og selvbestemmelse over eget køn. Dog går det for langsomt på særligt børne- 
og ungeområdet, ligesom handlingsplanen ikke adresserer de grundlæggende udfordringer i 
forhold til transpersoners adgang til sundhed. Den nye SMV-regering har lovet at videreføre 
implementeringen af handlingsplanen. 

I 2022 trådte også nye antidiskriminationslove i kraft herunder loven om hadforbrydelser, og 
foreningen har fortsat sit tætte samarbejde med politiet om området – herunder opkvalificering af 
medarbejdere i politiet. 

Folketinget besluttede i februar 2022, at det skal være nemmere for lesbiske par at blive mor og 
medmor, samt at transpersoner skal anerkendes som forældre efter deres juridiske køn. Det viste 
sig dog i august, efter LGBT+ Danmark spurgte ind til lovens implementering, at loven ikke kunne 
implementeres alligevel på grund af en fejl i det lovforberedende arbejde. Ved udgangen af året 
var problemet endnu ikke løst – en stor skuffelse.  

I årets allerførste uger nåede et borgerforslag om anerkendelse af medfædre på rekordtid op 
på mere end 80.000, og i juni blev forslaget stemt igennem af et bredt folketingsflertal. For det 
initiativ gav foreningen Søren Juliussen og de andre forslagsstillere prisen Årets Laks i august. 
Ved samme lejlighed uddeltes for anden gang arbjedslegatet Søhesten til Maia Kahlke Lorentzen 
og Cybernauterne for deres arbejde med at bekæmpe online had og chikane mod kvinder og 
LGBT+ personer. 

Surrogasi var desuden i fokus flere gange i løbet af året, bl.a. indgår foreningen i en 
ekspertgruppe, der i 2023 forventes at fremlægge anbefalinger for anerkendelse af forældreskab 
i forbindelse med surrogasi i Danmark. På falderebet i december kom desuden en dom fra Den 
Europæiske Menneskerettighedsdomstol, som betyder at Danmark i et vist omfang vil skulle 
anerkende forældreskab også ved kommerciel surrogasi i udlandet.  
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